Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

(Do Sr. Cap. Alberto Neto)

Requer  do  Excelentíssimo

Ministro  da  Integração  e  do

Desenvolvimento  Regional,

Senhor Waldez Goes, informações

sobre  a  situação do  saneamento

básico em Manaus.

Senhor Presidente,

Com fundamento  no  art.  50,  §  2º,  da  Constituição  Federal,

combinado  com os  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados requeiro seja encaminhado ao Exmo. Ministro da Integração e do

Desenvolvimento Regional, Senhor Waldez Góes, solicitação de informações

sobre a situação do saneamento básico em Manaus. Diante do exposto solicito

resposta para os seguintes questionamentos:

1) Considerando as particularidades geográficas, climáticas e

hidrológicas da região amazônica, quais estratégias inovadoras o Ministério da

Integração e Desenvolvimento Regional planeja implementar para adaptar os

sistemas de saneamento básico e gestão de resíduos às condições específicas

de Manaus?

2)Como  o  Ministério  pretende  articular  as  políticas  de

desenvolvimento regional com as ações de saneamento básico para atender às

áreas  periféricas  de  Manaus,  onde  os  déficits  de  infraestrutura  são  mais

acentuados?

3)Quais mecanismos de financiamento e parcerias o Ministério

está  desenvolvendo  para  viabilizar  os  investimentos  necessários  à

*C
D2

53
29

68
82

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253296882500

RI
C

n.
98

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

5
15

:5
7:

50
.2

77
 -

M
es

a

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

universalização do saneamento básico em Manaus, considerando

as limitações fiscais dos governos locais?

4)De que forma o Ministério planeja integrar as comunidades

ribeirinhas e populações tradicionais nas políticas de saneamento e gestão de

resíduos, respeitando suas particularidades culturais e modos de vida?

5)Como o senhor avalia o potencial de Manaus se tornar um

modelo  de  cidade  sustentável  na  Amazônia,  e  quais  ações  concretas  o

Ministério  está  promovendo  para  transformar  os  desafios  atuais  em

oportunidades de desenvolvimento sustentável?

6)Considerando  a  importância  da  preservação  dos  recursos

hídricos na região amazônica, quais medidas o Ministério está adotando para

mitigar o impacto do despejo inadequado de efluentes nos igarapés e no Rio

Negro?

Justificativa

O  quadro  atual  da  gestão  de  resíduos  e  saneamento  em

Manaus apresenta desafios significativos que demandam atenção prioritária do

Ministério  da  Integração  e  do  Desenvolvimento  Regional.  A  capital

amazonense, com seus mais de 2,2 milhões de habitantes, enfrenta problemas

estruturais que comprometem tanto a qualidade de vida da população quanto a

preservação de seu extraordinário patrimônio ambiental.

A  situação  do  saneamento  básico  em  Manaus  reflete  as

disparidades socioeconômicas presentes na cidade. Enquanto áreas centrais e

bairros planejados contam com infraestrutura adequada, as regiões periféricas

e ocupações irregulares enfrentam graves deficiências. Os índices de coleta e

tratamento  de  esgoto  permanecem  insatisfatórios,  resultando  em  despejo

irregular de efluentes nos igarapés e no Rio Negro, comprometendo a saúde

pública e a qualidade ambiental.

A  gestão  de  resíduos  sólidos  também  enfrenta  obstáculos

consideráveis.  Apesar  dos avanços na coleta regular  do  lixo  doméstico  em

muitas  áreas  da  cidade,  persistem desafios  relacionados  à  disposição  final

*C
D2

53
29

68
82

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253296882500

RI
C

n.
98

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

5
15

:5
7:

50
.2

77
 -

M
es

a

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

ambientalmente adequada, ao tratamento de resíduos especiais e

à baixa taxa de reciclagem. O aterro sanitário municipal, embora represente um

avanço em relação aos antigos lixões, necessita de modernização e ampliação

de sua capacidade operacional.

A integração das políticas de saneamento com estratégias de

desenvolvimento urbano e habitação é fundamental para enfrentar as causas

estruturais  dos  problemas  identificados.  Investimentos  em  regularização

fundiária, urbanização de assentamentos precários e expansão planejada da

cidade devem ser articulados com as intervenções em saneamento e gestão de

resíduos.

O potencial de Manaus como modelo de cidade sustentável na

Amazônia  também  deve  ser  considerado.  A  implementação  de  sistemas

inovadores de tratamento de resíduos e efluentes,  adaptados às  condições

locais,  pode  transformar  desafios  em  oportunidades  de  desenvolvimento

sustentável.  Tecnologias  como  biodigestores,  sistemas  descentralizados  de

tratamento  de  esgoto  e  aproveitamento  energético  de  resíduos  podem  ser

incorporadas às soluções propostas.

A mobilização de recursos financeiros adequados, através de

parcerias com instituições internacionais de fomento, setor privado e governo

federal, é essencial para viabilizar as intervenções necessárias. O Ministério da

Integração e do Desenvolvimento Regional pode desempenhar papel crucial na

articulação  dessas  parcerias  e  na  coordenação  das  diferentes  esferas

governamentais envolvidas.

É fundamental também o fortalecimento da participação social

e da governança metropolitana na elaboração e implementação das políticas

públicas.  O  engajamento  da  população,  organizações  da  sociedade  civil  e

academia nas discussões sobre saneamento e gestão de resíduos potencializa

a  efetividade  das  ações  e  garante  maior  transparência  na  aplicação  dos

recursos.

Por fim, ressalta-se a necessidade de pensar estas questões

no  contexto  mais  amplo  da  integração  regional  e  do  desenvolvimento  da

Amazônia. As soluções adotadas em Manaus podem servir como referência

*C
D2

53
29

68
82

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253296882500

RI
C

n.
98

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

5
15

:5
7:

50
.2

77
 -

M
es

a

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

para outras cidades da região, contribuindo para o enfrentamento

de problemas semelhantes e para a consolidação de modelos sustentáveis de

desenvolvimento urbano na Amazônia brasileira.

Sendo a fiscalização uma das funções típicas  do legislador,

faz-se  necessária  a  aprovação  deste  requerimento  de  informações  para

obtenção de dados suficientes a respeito da atuação do Poder Executivo, a fim

de  se  assegurar  a  efetividade  das  leis  ou,  se  assim for  necessário,  tomar

medidas para que sejam implementadas de forma eficiente e transparente.

Termos em que, pede deferimento.

                                                                       Brasília, 24 de março de 2025.

CAPITÃO ALBERTO NETO

Deputado Federal / PL-AM

*C
D2

53
29

68
82

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253296882500

RI
C

n.
98

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

5
15

:5
7:

50
.2

77
 -

M
es

a